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Томская область

Томский район

Муниципальное образование «Зональненское сельское поселение»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета Зональненского сельского поселения

23.01.2013 г.                                                                                                

        № 6
Председатель:  Полякова О.П.

Секретарь:           Ю.А. Пучкина

 Присутствовали депутаты: 

1. Дорофеев В.А.
2. Дударева Л.Н.

3. Евсюков А.Н.

4. Камалтынов А.В.

5. Ковальчук Г.Л.

6. Петрова О.В. 
7. Камалтынов А.В.
Отсутствовали:

1. Пучков И.В.
Присутствующие:

1. Гелоев А.Т. – глава Администрации Зональненского сельского поселения. 
2. Писарева Н.В. – управделами Администрации Зональненского сельского поселения
3. Киреева Т.А. – бухгалтер Администрации Зональненского сельского поселения.
ПОВЕСТКА

заседания Совета Зональненского сельского поселения

№ 6                                                                                                     23.01.2013 г.

1. О принятии бюджета муниципального образования «Зональненское сельское поселение» на 2013 год в новой редакции во втором чтении (докл. Т.А. Киреева)

2. О внесении изменений в Положение «О порядке рассмотрения запроса, составленного на иностранном языке, поступившего в Совет Зональненского  сельского поселения, Администрацию Зональненского сельского поселения» (докл. Н.В. Писарева)

3. Обсуждение и принятие годового плана работы Совета поселения на 2013 год (докл. О.П. Полякова)

4. Разное
1. По ПЕРВОМУ вопросу «О принятии бюджета муниципального образования «Зональненское сельское поселение» на 2013 год в новой редакции во втором чтении выступила Т.А. Киреева, перечислила основные статьи доходов и расходов. Остановилась на дорожной деятельности. 
Киреева Т.А.: Я перечислю межбюджетные трансферы, целевые статьи, смысла обсуждения которых нет. Наши статьи – содержание дорог, «окувечивание», ремонт дворовых территорий. На корректировку генплана выделено 300 тысяч рублей, 430 тысяч выделено на оформление земельных участков под инженерные сети. Водопровод по ул. Тихой, Строительной, Спортивной. На благоустройство 2200 тыс. руб., из них 750 тысяч на уличное освещение. Для строительства остановочного комплекса и детской игровой площадки в д. Позднеево. На общественных слушаниях задавались вопросы, на некоторые из них  я могу ответить. Задавался вопрос про зарплату председателю Совета поселений. Отвечаю, у нас в бюджете деньги на это не предусмотрены, т.е. в этом варианте бюджета они не заложены.
Евсюков А.Н.: Не очень понятно, что за статьи расхода, нет никаких конкретизаций. Например, почему сюда 700 тыс., а сюда 900. 
Киреева Т.А.: Это примерные цифры, они исходят из прошлого года, т.е. за основу берем прошлогоднюю цифру,  немного увеличиваем ее.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3, «против» - 3, воздержался -1.

Полякова: Бюджет не принят. Нам нужно созвать Согласительную комиссию. Предложения по формированию комиссии: кого от депутатов мы туда направим?
РЕШИЛИ: Создать Согласительную комиссию в составе:
Гелоев А.Т.

Потехин Ю.В.
Киреева Т.А.
Пучкина Ю.А.
Камалтынов А.В.
Евсюков А.Н.

Назначить заседание Согласительной комиссии на 25 января 2013 г.

Поручить Администрации подготовить подробную пояснительную записку к бюджету.

2. По ВТОРОМУ вопросу «О внесении изменений в Положение «О порядке рассмотрения запроса, составленного на иностранном языке, поступившего в Совет Зональненского  сельского поселения, Администрацию Зональненского сельского поселения» выступила Писарева Н.В., пояснила, что нужно внести небольшое изменение в решение в связи с требованием прокуратуры о сроке рассмотрения запросов на иностранном языке.
ГОЛОСОВАЛИ: «з» - единогласно.

РЕШИЛИ: Внести изменения в Положение «О порядке рассмотрения запроса, составленного на иностранном языке, поступившего в Совет Зональненского  сельского поселения, Администрацию Зональненского сельского поселения.
3. По ТРЕТЬЕМУ вопросу «Обсуждение и принятие годового плана работы Совета поселения на 2013 год  выступила  О.П. Полякова, предложила утвердить годовой план.
         ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

        РЕШИЛИ: Утвердить годовой план работы Совета Зональненского сельского поселения.
Полякова О.П.: В РАЗНОМ у нас письмо Коноваловой Е.А. – председателя ЖСК МК «Радужный». Я его зачитывала Вам в прошлый раз. Я кстати пригласила ее на Совет. Я не знаю, почему она не пришла.
Евсюков А.Н.: Не пришла, значит не надо зачитывать.

Камалтынов А.В.: Вы же его распространили всем в электронном виде. Все прочитали

Полякова О.П.: Нет, я отправила только тем, кто просил, Вам и Пучкиной, только Вам двоим.

Пучков И.В.: Ну если человека нет заинтересованного, то чего его рассматривать?

Камалтынов А.В.: Конечно.

Пучков И.В.: Мне, например, уже бежать надо. 

Пучкина Ю.А.: Ну с другой стороны, через пару дней, наверное, истекает срок ответа на ее письмо, она же прислала его 25 декабря?

Евсюков А.Н.: На имя кого?

Пучкина Ю.А.: На имя председателя.

Полякова О.П.: Да, я его зачитала на прошлом заседании, потому что по Регламенту я только зачитываю…

Евсюков А.Н.: Ну и ответьте ей.

Пучкина Ю.А.: Она обязана являться?
Пучков И.В.: Нет.

Пучкина Ю.А.: Не обязана. Она скажет, я же Вам отправила письмо. 

Ковальчук Г.Л.: Тогда Мы обязаны рассмотреть.

Камалтынов А.В.: Обязаны рассматривать не мы, а тот, кому оно адресовано.

Пучков И.В.: Оно кому адресовано?

Камалтынов А.В.: Ольге Петровне оно адресовано. 

Пучков И.В.: Вот пусть она и отвечает. Дальше.

Камалтынов А.В.: Конечно.

Полякова О.П.: Я его на Совет и выношу, чтобы зачитать и …

Камалтынов А.В.: Вы его уже зачитывали на прошлом совете.

Пучкина Ю.А.: ну Вы просили, я его разослала, поэтому…

Камалтынов А.В.: Я-то просил, чтобы оно у меня в архиве было. 

Полякова О.П.: Следующий вопрос – обращение граждан по поводу земельного налога. Уважаемые депутаты! Просим Вас рассмотреть вопрос об оплате за земельный налог пенсионерами. В случае «нерассмотрения» этого вопроса положительно, собираем сход и переизбираем депутатов.

Пучков И.В.: Вопросов нет. Пусть собирают, через пять лет пусть переизбирают. Кто постарался? Сколько человек подписало?

Полякова О.П.: Порядка 30.

Пучков И.В.: Ох, ты, много нашли! Молодцы!
Полякова О.П.: Я показала ему положения о земельном налоге других поселений, там нигде нет пенсионеров в числе льготников. Я сказала, ну ради Бога, собирайте, ну что делать, поселению тоже надо как-то выживать каким-то образом, хотя бы за счет земельного налога. 

Пучкина Ю.А.: В письменной форме ответить надо с обоснованием. 

Полякова О.П.: Ну то есть мы оставляем наше решение без изменений, что земельный налог взимается с пенсионеров по старости?

Ковальчук Г.Л.: Аргументировано, почему мы это делаем.

Камалтынов А.В.: У нас же целые параметры бюджета меняются, причем радикально.

Пучкина Ю.А.: Ну ответ-то ему надо дать.

Пучков И.В.: Нет, я предлагаю занять немного еврейскую позицию. Не надо их никого обижать. Давайте так напишем, я бы так написал: «Уважаемые пенсионеры! Мы обязательно учтем Ваше предложение, но в связи с тем, что Вы обратились поздно, и уже принят бюджет…
Ковальчук Г.Л.: Так мы можем на будущий год это принять.
Пучков И.В.: До следующего года дожить надо еще. Там конец света будет. А там они забудут уже. Мы рассмотрим его в конце года, а, может, и не будем рассматривать.

Пучкина Ю.А.: Нет, не надо, в этом стиле мы признаемся. Что мы о них и не вспомнили, не подумали, не учли их интересов, а надо объяснить, что мы думали об этом, что мы понимаем, что для Вас это проблематично. Но есть вот такая ситуация, есть бюджет и все. И надо объяснить простыми человеческими словами. И не надо хитрить.
Ковальчук Г.Л., Полякова О.П.: Да.

Камалтынов А.В.: Я думаю, Игорь Валентинович более правильную позицию занимает. «Мы рассмотрим…» А может быть, действительно потом рассмотрим. 

Пучкина Ю.А.: «Очень правильно». В духе российских чиновников!
Полякова О.П.:  Нет, я против лукавства.  

Камалтынов А.В.: А в чей адрес письмо?
Полякова О.П.: В Совет.

Камалтынов А.В.: А, уже так просто не спихнешь…

Евсюков А.Н: Можно просто написать, что у нас в бюджете в настоящий момент отсутствуют средства, за счет которых мы могли предоставить эту льготу. Если у нас будут какие-то резервы, то мы пересмотрим этот вопрос. 

Полякова О.П.:  На этом наша повестка исчерпана. Спасибо за работу.

23.01.2013.
Секретарь заседания:                                                                                        Ю.А. Пучкина 

Председатель                                                                                                      О.П. Полякова
